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IIRI]EiIANZA Ns Itl2-2015-M0sA

San Antonio, 06 Febrero del 2015

EL ALCALDE DEL DISTRITO DE SAN ANTONIO _ CAÑETE

POR GUANTO:

vlsTo: En sesiÓn ordinaria celebrada en la fecha, el lnforme No 003-201s-GR-MDSA emitido por la

Gerencia de Rentas y át-tntorr" No 003-2015-oAJ-MDSA emitido por la oficina de Asesoría

Jurídica; y

CONSIDERANDO:

eue, de conformidad con Io establecido en el Artículo 194o de la ConstituciÓn Política del PerÚ

modificado por el ArtícJro ur¡* á" lá ley t,t" 28607 ,las Municipalidades Distritales son órganos de

gobierno local y cuentán con autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su

competencia, es decir, á¡ercen sus atribuciones como poder del Eslado en su territorio, concordante

con el Artículo ll del Títut preliminar de la Ley N' 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades;

eue, de acuerdo a lo establecido en el inciso 4. del Artículo 195o y Artículo 74o de la Constitución del

fitaOo y et inciso g. ¿el Rrticulo 9o de la Ley No 27972 - !9V.. 
Orgánica de Municipalidades, en

concordancia con la Norma lV del Título Preliminar del Código Tributario establece que, los

Gobiernos Locales cuentan con potestad tributaria para crear, modificar, suprimir y establecer

beneficios tributarios r"rpá"to de lbs tributos de su competencia a través de normas con rango de

L"y;

Que, conforme al Artículo 41o del código Tributario, aprobado por el Decreto supremo No 133-2013-

EF, los Gobiernos Locales, excepcionalmente, podrán condonar, con carácter general' el interés

moratorio y las sanciones, respecto de los impuestos que administren;

Que, Ias Ordenanzas de las Municipalidades, en materia de su competencia, son las normas de

carácter general de mayor jerarquia án la estructura normativa municipal, por medio de las cuales se

áprueoa ia organizac¡on ¡nierna,'la regulación administrativa y supervisiÓn de los servicios públicos y

las materias en las que la municipalidad tiene competencia. En esa línea, el Artículo 40o de la Ley No

27972- Ley Orgánica de Municipalidades, señaia que las Municipalidades Distritales mediante

Ordenanza, crean modifican, suprimen o exoneran los arbitrios, tasas, licencias' derechos y

contribuciones, dentro de los límites establecidos por Ley;

Que, los beneficios tributarios son disposiciones citadas por el gobierno municipal para otorgar

facilidades a los contribuyentes que se encuentran en calidad de omisos y/o morosos al pago de los

diferentes tributos municipates, estos beneficios permiten a los omisos la presentación de

Declaraciones Juradas de Autoavalúo, el pago de multas y facilita la incorporación de nuevos

contribuyentes, ampliándose la base tributaria e incrementándose los recursos económicos

institucional;

eue, siendo uno de los objetivos de la actual administración edil, la de disminuir la tendencia

creciente de contribuyentes morosos, brindándose las mayores facilidades para el cumplimiento de

sus obligaciones formáies y sustanciales sean de naturaleza tributaria, es que la Gerencia de

ñentas ñ.pon" la política iributaria establecida en la presente Ordenanza;

Que, con lnforme No 003-201s-OAJ-MDSA de fecha 28 de enero del 2015, la oficina de Asesoría

Jurídica brinda su opinión favorable con respecto al proye_cto de ordenanza propuesto por la

Gerencia de Rentas, y recomienda se someta al Pleno deÍ Concejo para su debate y-aprobación

conforme a Io dispuesto en el inciso 8) del Artículo 9o de la Ley No 27972 - Ley orgánica de

Municipalidades;
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Estando a lo expuesto, en uso de las facultades conferidas por la Ley N" 27972 - Ley.orgánica de

trltunicipatiOaOes; el Cáncelo por mayoría, y con la dispensa del trámite de aprobaciÓn del acta'

aprobó la siguiente;

ORDENANZA QUE APRUEBA EL REGIMEN TEMPORAL DE BENEFICIOS

PARAELPAGoDEDEUDASTRIBUTARTASENELDISTRIToDE
SAN ANTONIO DE LA PROVINCIA DE CAÑETE

Artículo 1".- Objeto.
La presente ordénanza tiene por objeto establecer un régimen de beneficios tributarios que incentive

áifirgo del lmpuesto predial, Arbitrios Municipales y Multas Tributarias en el Distrito de San Antonio

de la Provincia de Cañete.

Artículo 2o.- Alcance.
podrán acogerse a los beneficios otorgados por la presente Ordenanza, aquellos contribuyentes que

mantengan áeuda tributaria pendienteé de pago en la vía administrativa con la Municipalidad Distrital

de San-Antonio del ejercició liscal 2014 y ants anteriores, inclusive los contribuyentes que hayan

efectuado fraccionamiento de pago en forma anterior a la publicación de la presente Ordenanza'

Artículo 3o.- Beneficio por pago de lmpuesto Predial'
Todos los contribuyentes quá r"-girtr"n deuda vencida por lmpuesto Predial hasta elejercicio 2014,

siempre qu" can"élen al tontaJo la deuda total, se les aplicará el descuento del 100% de los

intereses moratorios y factor de reajuste.

Artículo 4".- Beneficio por pago de Arbitrios Municipales'
Todos los contribuyentés qle-registren deuda por Arbitrios Municipales hasta el ejercicio 2014,

siempre que canceien al contaddla deuda totai, se les aplicara el descuento del 100% de los

intereses moratorios y factor de reajuste.

Asimismo se efectuará un descuento sobre el monto insoluto de los arbitrios, según el siguiente

detalle:

a) 50% respecto de las deudas generadas hasta el año 2009'

Oi gO./" res[ecto de las deudas generadas desde el año2010 hasta el año2014'

Artículo 5o.- Beneficio por el pago de Multas Tributarias'
odos los contribuyenté" qr"-registren deuda por Multas Tributarias, siempre que cancelen al

contado la totalidad de la deuda sé les aplicaráel lOO% de descuento de los intereses moratorios

devengados que se encuentren en la vía administrativa y, respecto del monto insoluto de la multa se

le aplióará elZO% de descuento cuando su cobranza se encuentre en la vía ordinaria, que hayan

sido aplicadas hasta el año 2014.

El pago de la multa no exime al administrado del cumplimiento de la medida correctiva que

corresponda.

Artículo 6o.- Beneficio por pago de multas por presentación de Declaraciones Juradas

extemporáneas.
Los contribuyentes que presenten Declaraciones Juradas para actualizar yio modificar cualquier

dato y/o infórmaciones contenidas en sus Declaraciones Juradas presentadas con anterioridad

§nterrriento de información), se le condonara el 90% del monto de la multa y el 100% de los

intereses moratorios que hayan sido generadas por este concepto.

Artículo 70.- Fraccionamiento.
para aquellos contribuyentes que no pudiesen cancelar al contado, podrán suscribir un.convenio de

fraccionamiento, con cúotas mensuales, para lo cual solo podrá condonarse el TO,A de los intereses

moratorios y factores Oá rea1uste, re"pe"io de la deuda tributaria que sea materia de dicho convenio'

El contribuyente deberá cancelar al momento de la suscripciÓn del convenio la cuota inicial del

fraccionamiento, el cual no podrá ser menor del 2Oo/o del monto total liquidado, y las cuotas

mensuales podrán ser divididas en montos que no sean menores a 3% de la UIT' siendo que la

última cuota no deberá exceder como fechade vencimiento el 30de diciembre de 2015' El

Jr. P. Advíncula [luispe Ih. Ns 137

Telefax NE 5309855

Web: www.munisanantonio.gob.Pe

Eorreo: munisanantInioEhotmail.cnm

#xR

w.$



MUNIEIPALIOAtl tlISTRITAL t]E

SAN AI'IIENIO - IAÑETE

incumplimiento de pago de una cuota en el plazo establecido en el fraccionamiento, ineludiblemente

generara la pérdida del fraccionamiento'

Los deudores tributarios que hayan suscrito convenio de fraccionamiento de pago respecto de

obligaciones tributarias o áqueltos que hayan perdido el beneficio de pago fraccionado' podrán

áááéárr" a los beneficios otorgados án la pies"nte ordenanza, en la modalidad de refinanciamiento

de deuda, al cual poOán inclu]r nuevas deudas y pagarlas conforme a lo dispuesto en los párrafos

precedentes.

Cualquier fraccionamiento en que se suscriba en contra de lo dispuesto en el presente artículo'

carecerá de efectos ¡uriOi"ós, bajo responsabilidad del funcionario o servidor público que lo autorice'

Artículo 8".- Reconocimiento.
El pago de las deudas tributarias con los beneficios establecidos en la presente Ordenanza implica

el desistimiento automático de las solicitudes presentadas pendientes de atención, de

reconsideración, reclamación, y/o apelaciÓn ante la administración.

cuando la deuda se encuentre impugnada o en queja ante el Tribunal Fiscal o el Poder Judicial'

previamente deberán preientar copia-tegatizada del targo del escrito de desistimiento presentado

ánte los órganos competentes para acogerse al beneficio'

Artículo 9".- Del procedimiento de cobranza coactiva'
Ño gorrrrn Oe loi ¡enLticios otorgados por la presente ordenanza, las deudas que se encuentren

en la oficina de ejecutoría coactiva.

Artículo 10".- Beneficio por el pago al contado de arbitrios del año 2015'

Excepcionalmente, los contribuyentes que cancelen al contado la deuda total de los arbitrios del

año Fiscal 2015 se les condonáran el 3b% del monto insoluto, siempre que dicho pago lo efectúe

hasta el 27 de febrero de 2015.

Artículo l1'.- Plazo de vigencia.
La vigencia de Ia presentebrdenanza será desde el día siguiente de su publicación hasta el27 de

febrero de 2015.

DISPOSICIONES FINALES

R¡MERA.- Facultades.
acúltese al Alcalde para que mediante Decreto de Alcaldía dicte las disposiciones necesarias para

correcta aplicación ¿" la presente Ordenanza, así como para disponer la prorroga

si fuera necesario.

NDA.- Cumplimiento, Publicación y Difusión'
a la Gerencia Municipal y , É G"t"ncia de Rentas y sus Unidades dependientes, el

de la presente ordenanza" a la secretaría General su publicación conforme 
_a^Ley,

, iá'ó;t¡j", o; ñ;s;; lnstitucional y Relaciones Públicas la difusión de sus alcances en la

iriiá'*¡ir,iái'i[tiá J" U" il¿;¡" - cán"t"; y.a la oficina oe 
!nlgrma!11-1.T,"]:"^"1'^aplicación

en el sistema informático y su difusión en el Portat lnstitucional www.munisanantonio.qob.pe

POR TANTO:

REGISTRESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CÚMPLASE

PALTUAo DIS TAL
ETE
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